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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 

 

Καλλιθέα, 29/09/2023 

 

Αριθμός απόφασης: 1422 

 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΤΜΗΜΑ Α2 

 

 

 

 

Ταχ. Δ/νση          : Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας     : 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο          : 213 1604526 

E-mail                   :  ded.ath@aade.gr 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ  

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α.….Του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν.4987/2022 Α’ 206), εφεξής Κ.Φ.Δ. 

β.….Του άρθρου 10 της υπ’ αριθμ. Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 (ΦΕΚ Β΄ 4738/ 

26.10.2020) Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων [Α.Α.Δ.Ε.] με θέμα 

«Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)». 

γ.…..Της υπ’ αριθμ. ΠΟΛ.1064/12-04-2017 (ΦΕΚ 1440/27-04-2017) Απόφασης του Διοικητή της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων... 

δ.     Της Α.1165/22-11-2022 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ 

Β΄6009/25-11-2022). 

2. Την υπ’ αριθμ. ΠΟΛ.1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων (ΓΓΔΕ) του 

Υπουργείου Οικονομικών. 

3. Την υπ’ αριθμ. Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30-08-2016 (ΦΕΚ Β΄ 2759/01-09-2016) Απόφαση του 

Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών (ΔΕΔ) «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής». 

4. Τη με ημερομηνία κατάθεσης 03/05/2023 και με αριθμό πρωτοκόλλου ………, ηλεκτρονικώς 

υποβληθείσα, ενδικοφανή προσφυγή του ……………………., με ΑΦΜ: …………….., κατοίκου ……….., επί της 

οδού ……………………. ΤΚ ……….., κατά της με αριθ..ειδοπ…………./13-09-2022 (αριθ. χρημ. καταλ. 

………./13-09-2022) πράξης διοικητικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος, φορολογικού έτους 2021, 

της ΑΑΔΕ, καθώς και τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά έγγραφα.  

5. Την ως άνω πράξη, της οποίας ζητείται η τροποποίηση. 

6. Τις απόψεις της  ΔΟΥ  Αγίων Αναργύρων. 
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7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α2, όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο της 

απόφασης. 

 

Επί της με ημερομηνία κατάθεσης 03/05/2023 και με αριθμό πρωτοκόλλου ……….., ηλεκτρονικώς 

υποβληθείσας, ενδικοφανούς προσφυγής του …………………….., με ΑΦΜ: …………. και μετά τη μελέτη και 

την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων 

της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

Με τη με αριθ. καταχ. ………../27-04-2022 αρχική δήλωση φορολογίας εισοδήματος, φορολογικού έτους 

2021, η σύζυγος του προσφεύγοντος ………………………… με ΑΦΜ: ………….., μεταξύ άλλων, δήλωσε στον 

κωδικό 736 «για την αγορά ή χρονομεριστική ή χρηματοδοτική μίσθωση ακινήτων ή ανέγερση οικοδομών 

κλπ» του Ε1, ποσό ύψους 106.182,70 ευρώ. Η αρμόδια ΔΟΥ             Αγ. Αναργύρων ζήτησε επιπλέον 

δικαιολογητικά πριν εκκαθαριστεί η ως άνω δήλωση, πλην όμως επειδή  δεν κρίθηκαν ικανοποιητικά δεν 

λήφθησαν υπόψη, και προέβη στην έκδοση της με αριθ. ειδοπ. ………./13-09-2022 (αριθ. χρημ. καταλ. 

………../13-09-2022), προσβαλλόμενης πράξης διοικητικού προσδιορισμού φόρου, φορολογικού έτους 

2021, της ΑΑΔΕ, με την οποία προσδιορίστηκε στη σύζυγο του προσφεύγοντος  κύριος φόρος 37.644,56 

ευρώ, πλέον προκαταβολή φόρου 20.142,55 ευρώ, ήτοι συνολικό ποσό ύψους 57.787,11 ευρώ.  

Η σύζυγος του προσφεύγοντος, ………………………….., υπέβαλε προς τη ΔΟΥ                    Αγ. Αναργύρων τη 

με αριθ. πρωτ. ………../03-04-2023 αίτηση περί τροποποίησης της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος, 

φορολογικού έτους 2021, με την οποία δήλωσε στον κωδικό 782 «Χρηματικά ποσά που προέρχονται 

από διάθεση περιουσιακών στοιχείων, δάνεια, δωρεές κλπ.» του Ε1 ποσό ύψους 94.036,03 ευρώ. Η εν 

λόγω αίτηση δεν έγινε δεκτή από την ως άνω ΔΟΥ. 

 

Ο προσφεύγων, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή ζητά: 

.1) να ακυρωθούν μερικά ή ολικά οι οφειλές, να τροποποιηθεί o φόρος αφού ληφθούν υπ' όψη οι λόγοι 

που αναφέρει στην ενδικοφανή προσφυγή και να ελεγχθούν τα δικαιολογητικά που προσκομίζει και 

2) να γίνει επανεκκαθάριση της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος, φορολογικού έτους 2021, 

συνυπολογίζοντας τα ποσά των εμβασμάτων από την Αυστραλία, αναφέροντας τα κάτωθι: 

 

«Την 27/04/2022 υπέβαλα την κοινή Φορολογική μας δήλωση (δική μου και της συζύγου μου) στην οποία 

έχω αναγράψει ποσά εμβάσματος από την Αυστραλία από πώληση ακινήτου σε προγενέστερο χρόνο και 

αγορά ακινήτου στην Ελλάδα. Έκτοτε μας ζητήθηκε να προσκομίσουμε τα δικαιολογητικά για έλεγχο στη 

Δ. Ο. Υ. τα οποία αρχικά προσκομίσαμε σε έντυπη μορφή και εν συνεχεία μας επιστράφησαν και ζητήθηκε 

να τα επανυποβάλλουμε σε ηλεκτρονική μορφή. Ωστόσο την 13/09/2022 κοινοποιήθηκε η πράξη 

προσδιορισμού του Φόρου ύψους 57.787,11€ που σήμερα με τις προσαυξήσεις είναι στα 59.632,68 €. 

Για λόγους καθυστερήσεων αναμένοντας τα συμβόλαια από την Αυστραλία και την επίσημη μετάφρασή 
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τους, την 08/12/2022 και με κωδικό αιτήματος ………………….. επισυνάπτουμε εκ νέου τα δικαιολογητικά. 

Η απάντηση στο αίτημα από τη Δ.Ο.Υ. είναι ότι (θα πρέπει να προσκομίσετε αντίγραφο συμβολαίου 

πώλησης του ακινήτου και την επίσημη μετάφρασή του, το οποίο θα φέρει σφραγίδα Χάγης). Με νέο 

αίτημα την 18/01/2023 και με κωδικό αιτήματος ……………… ζητάμε διευκρινήσεις διότι ενημερωθήκαμε 

ότι θα καθυστερούσε πολύ η σφραγίδα της Χάγης. Μας απαντήσατε ότι (Όλα τα έγγραφα τα οποία 

εκδίδονται από αλλοδαπό Κράτος, το οποίο έχει προσχωρήσει στη Σύμβαση της Χάγης, και προκειμένου 

να πιστοποιηθεί η εγκυρότητα των εγγράφων αυτών, πρέπει να φέρουν την επισημείωση της Χάγης. 

Εναλλακτικά μήπως η Οικονομική ή Δημοτική Υπηρεσία της Αυστραλίας μπορεί να εκδόσει τέτοια 

βεβαίωση, ή το αντίστοιχο Υποθηκοφυλάκιο της χώρας, έχοντας όμως την σφραγίδα της Χάγης). Αφού 

ολοκληρώσαμε και αυτό και επιβαρυνθήκαμε με ένα ιδιαίτερα υψηλό κόστος (Περίπου 1000€) 

υποβάλουμε το νέο αίτημα με τα δικαιολογητικά την 09/03/2023 και με κωδικό αιτήματος 

……………………., στο οποίο από τη Δ.Ο.Υ. μας απαντάτε ότι (Παρακαλούμε να προσκομίσετε, προς έλεγχο, 

τα πρωτότυπα έγγραφά σας στη Δ.Ο.Υ., ή να τα αποστείλετε (ΠΟΛ 2016/14). 

Κατόπιν προσκομίζουμε με φυσική παρουσία τα δικαιολογητικά στη Δ.Ο.Υ αλλά η Δ.Ο.Υ μας ενημερώνει 

ότι θα πρέπει να προβούμε σε ενδικοφανή προσφυγή. 

Εδώ να σημειώσω ότι το εν λόγω ακίνητο έχει αγοραστεί από τη σύζυγό μου που έζησε και εργάστηκε 

στην Αυστραλία από το 1978 έως το 1993, από δικά της εισοδήματα και με δάνειο. Η αγορά του ακινήτου 

έγινε το 1991 και η πώλησή του το 2016 αφού πρώτα ξεχρεώθηκε το δάνειο το 2015.». 

 Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 63 -Ειδική διοικητική διαδικασία-ενδικοφανή προσφυγή, 

του ΚΦΔ ορίζεται ότι:                                                                                               ………………   «1. Ο υπόχρεος, 

εφόσον αμφισβητεί οποιαδήποτε πράξη που έχει εκδοθεί σε βάρος του από τη Φορολογική Διοίκηση ή 

σε περίπτωση σιωπηρής άρνησης, οφείλει να υποβάλει ενδικοφανή προσφυγή με αίτημα την 

επανεξέταση της πράξης στο πλαίσιο διοικητικής διαδικασίας από την Υπηρεσία Εσωτερικής 

Επανεξέτασης της Φορολογικής Διοίκησης...». 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 67 του ν.4172/2013 (ΚΦΕ) -Υποβολή της δήλωσης 

φορολογίας εισοδήματος φυσικών προσώπων και καταβολή του φόρου», ορίζεται ότι: ………………………..                                                  

« 4. α) Οι σύζυγοι, κατά τη διάρκεια του γάμου, υποβάλλουν κοινή δήλωση για τα εισοδήματά τους. 

Υπόχρεος για την υποβολή της κοινής δήλωσης είναι ο σύζυγος και για τα εισοδήματα της συζύγου του. 

Ο φόρος, τα τέλη και οι εισφορές που αναλογούν στα εισοδήματα εκάστου συζύγου βεβαιώνεται χωριστά 

και η ευθύνη της καταβολής βαρύνει κάθε σύζυγο.». 

Επειδή, όπως προκύπτει σαφώς από τα προεκτεθέντα, η υπό κρίση ενδικοφανής προσφυγή αφορά μόνο 

σε εισοδήματα της συζύγου του προσφεύγοντος, επί των οποίων προσδιορίστηκε και επιβλήθηκε φόρος 
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με τη με αριθ. ειδοπ……………../13-09-2022 (αριθ. χρημ. καταλ. ………../13-09-2022), προσβαλλόμενη 

πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος, φορολογικού έτους 2021, της ΑΑΔΕ. Κατά το 

μέρος όμως αυτό, η ως άνω προσβαλλόμενη πράξη αφορά άμεσα μόνο την ίδια τη σύζυγο του 

προσφεύγοντος, ως εκ τούτου μόνο η ίδια έχει καταρχήν, άμεσο έννομο συμφέρον να στραφεί κατ’ 

αυτής. Αντίθετα, ο προσφεύγων δεν έχει έννομο συμφέρον να στραφεί κατά  αυτής της προσβαλλόμενης 

πράξης, δεδομένου ότι δεν τον αφορά άμεσα, αφού εξάλλου και ο φόρος που προέκυψε από την 

εκδοθείσα προσβαλλόμενη πράξη, ύψους 57.787,11 ευρώ βεβαιώθηκε στις 03/09/2022 (αριθ. χρημ. 

καταλ. …………) στη σύζυγο του προσφεύγοντος, η οποία φέρει και την ευθύνη καταβολής αυτού.  

Συνεπώς, ο προσφεύγων δεν νομιμοποιείται ενεργητικά για την άσκηση της υπό κρίση ενδικοφανούς 

προσφυγής, ως εκ τούτου αυτή απαραδέκτως ασκείται από αυτόν ως μη νομιμοποιούμενου ενεργητικά 

προς τούτο. Για το λόγο αυτό, η υπό κρίση ενδικοφανής προσφυγή πρέπει να απορριφθεί ως 

απαράδεκτη. 

             Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

Την απόρριψη της με ημερομηνία κατάθεσης 03/05/2023 και με αριθμό πρωτοκόλλου ………, 

ηλεκτρονικώς υποβληθείσας, ενδικοφανούς προσφυγής του ………………………, με ΑΦΜ: ……………., ως 

απαράδεκτη. 

 

Η παρούσα απόφαση να κοινοποιηθεί από αρμόδιο όργανο με τη νόμιμη διαδικασία στον υπόχρεο.  
 

 

 

 ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

 ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Ακριβές αντίγραφο 
O/Η Υπάλληλος του Αυτοτελούς Τμήματος  
Διοικητικής Υποστήριξης   
 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ 

ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ Α2 

 

 

ΣΤΡΑΚΟΠΟΥΛΟΥ ΑΝΤΩΝΙΑ 

 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων Διοικητικών 

Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 


